
Z JAKÝCH ČÁSTÍ SE SKLÁDÁ ODBORNÝ ČLÁNEK?
Odborný článek má několik různých částí. Některé jsou povinné některé ne.

 Medailonek k autorovi: POVINNÉ

   Fotografie  
detail na obličej, minimálně 500 × 500 px

  Jméno a příjmení (titluly)
  Společnost, zastávaná funkce
   Informace o autorovi  

ideálně 500 znaků, maximálně 850

 Článek
   Nadpis POVINNÉ  

Ideálně 4 až 7 slov, 30–60 znaků
   Perex POVINNÉ  

Perex neboli úvod článku, krátký text (obvykle 2–5 vět), jehož účelem je uvést 
a upoutat pozornost na následující delší text článku a/nebo naznačit, o čem článek 
bude. Ideálně 300 znaků.

   Text článku POVINNÉ  
Pro orientaci – první strana má zhruba 3500 a každá další 5000 znaků. Konkrétní počet ale je odvozen od struktury článku a množství obrázků. Strukturu můžete 
zpřehlednit členěním článku do meších sekcí. Každá je uvozna krátkým podnadpisem (max 80 znaků). Podnadpisy, pokud to není vyloženě nutné, nečíslujte.

   Obrazový materiál  
Článek lze doprovodit obrazovým materiálem. Obrázky/fotografie dodávejte v co nejlepším možném rozlišení (pro představu – šířka obrázku na jeden sloupec 
je 1000 px, na oba pak 2100 px). V případě, že nemáte obrazový materiál v dostatečné kvalitě a přesto jej chcete použít, prosím sdělte nám to. Tím předejde-
me zbytečné komunikaci, kdy Vás budeme žádat o nový materiál. Obrazový materiál dodávejte jako samostatné soubory. Pokud potřebujete zajistit obrázku 
konkrétní místo v článku, vložte jej i do textu. Nemůžeme však zaručit, že se obrázek vždy dostane na Vámi přesně vymezené místo. 

    Popis obrazového materiálu 
Popisky k obrázkům dodávejte buď formou samostatného textového souboru (struktura [název souboru s obrázkem – popisek]) nebo přímo v textu článku 
tak, aby jej bylo možné jednoduše odlišit od ostatního textu.

  Další informace
    Odkazy na citace 

Pokud využíváte odkazů na zdroje, pak je uvádějte ve formě hranatých závorek a čísla [1]; zdroje samotné pak uvádějte na konci textu. V rámci našich 
materiálů vzhled odkazů sjednocujeme napříč dodanými články.

JAK PSÁT ODBORNÝ ČLÁNEK?
   Text 

Článek piště jako průběžný text. Pro přehlednost užívejte písmo Arial. 
   Matematické texty 

Rozepsané vzorce v nematematickém zápisu (dlouhé) nebo jednotlivé jednoduché hodnoty píšeme takto: Uem, N [W/m2K] – hodnotu píšeme kurzívou, její indexy už 
ne, stejně jako vyjádření jednotek. Komplexní matematický vzorec vkládejte jako rovnici (v MS Word – Vložit/Rovnice). 

   Zvýrazňování 
Pro přesnější nebo důležité sdělení použijte zvýraznění v textu, které pište pouze tučně, tedy ne kurzivou nebo podtrženě či kombinace uvedeného. Různé styly 
zvýraznění sjednotíme. Snažte se ale zvýrazňování v textu vyhnout. 

   Odrážky 
Výčty (odrážky) stavte logicky, pokud je to možné, snažte se mít maximálně dvě úrovně. V rámci článku používejte jeden způsob člíslování odrážek (čísla, písmena).

Připravené články dostanete vždy ke korektuře. Mnohé nedostatky textů (dvojité mezery, špatně užité pomlčky, nahrazení písmene x za znak krát…) se snažíme 
opravit, ale čím lépe a přehledněji podklady připravíte, tím nám dáváte prostor pro kontrolu případných dalších chyb.

JAK DODAT PODKLADY  
pro odborný článek do Ročenky

www.cklop.cz

PhDr. Lucie  
M. Švamberková 
SIPRAL a.s.

je externím recen-
zentem Koncepce 
BIM agentury 
ČAS a zástupcem 
ČKLOP v pracovních 
skupinách PS02, 
PS03, PS04 a PS05. 
Již deset let působí 
ve společnosti SIPRAL 
a.s. jako Bid Manager, 
v posledních dvou 
letech také na pozici 
BIM Manager. Před 
tím působila v mezi-
národním obchodě 
a finančnictví v oblasti 
automotive. Vystudo-
vala obor pragmatické 
komunikace a lingvis-
tiky na PedF UK.

ZAVEDENÍ BIM 
DO ČESKÉ LEGISLATIVY
S účinností od 1. července 2019 vstoupil v České republice v platnost 
nový mezinárodní standard ČSN EN ISO 19650 Organizace a digitaliza-
ce informací o budovách a inženýrských stavbách včetně informačního 
modelování staveb (BIM) – Management informací s využitím informač-
ního modelování staveb.

Jeho první část se zabývá pojmy a  principy 
(od 1. 11. 2019 také v české verzi), druhá část 
řeší fáze přípravy staveb. Oba předpisy vychá-
zejí z  praxí prověřených britských standardů 
BS 1192-1 a  PAS 1192-2. V  přípravě je třetí 
část zabývající se řízením provozní fáze aktiv 
a  část pátá věnovaná bezpečnosti informač-
ního modelu budovy, digitálnímu prostředí 
stavby a  inteligentnímu řízení aktiv. Jak tyto 
standardy zapadají do  českého stavebního 
prostředí? Co vše se bude dít, než každý ob-
jekt získá své digitální dvojče?

Zavedením BIM do české legislativy se za-
bývá Česká agentura pro standardizaci (ČAS) 
spadající pod Ministerstvo průmyslu a obcho-
du. Týmy Odboru Koncepce BIM jsou rozdě-
leny do osmi pracovních skupin, z nichž kaž-
dá má odlišnou náplň: PS01 Pilotní projekty; 
PS02 Zadávání, projektové řízení a  smlouvy; 
PS03 Datové a  informační standardy; PS04 
Podklady pro oceňování; PS05 Vzdělávání, 
PR; PS06 Terminologie a normy; PS07 Facility 
management a  nová pracovní skupina PS08 
Legislativa pro dokumentaci staveb. Pracovní 
skupiny sestávající z  úzkého kruhu odborní-
ků připravují podklady, které dále procházejí 
několika koly recenzního procesu. Výstupy 
ve  všech pracovních skupinách tedy vznika-
jí souběžně. Řada metodik tvořících ucelený 
základ metody BIM má za cíl připravit pevnou 
teoretickou půdu pro zavedení BIMu do praxe, 
a umožnit tak větší efektivitu přípravy, realiza-
ce i provozu staveb v České republice. Odbor 
Koncepce BIM současně průběžně informuje 
o aktuálním stavu přípravy zavádění BIM v ČR 
formou workshopů pro širokou odbornou sta-
vební veřejnost.

Cílem je jednak od 1. 1. 2022 používat BIM 
pro nadlimitní veřejné zakázky na  stavební 
práce financované z veřejných rozpočtů, jed-
nak do  roku 2027 a  dál postupně doplňovat 
standardy a normy podporující zavádění BIMu 
i na ostatních projektech. Od využití dat z BIM 
modelů pro rozvoj NIPI (Národní infrastruktu-
ry pro prostorové informace) a  zajištění ná-
vaznosti BIM modelu na  katastr nemovitostí 

můžeme očekávat nejen výrazný posun v práci 
státní správy, ale i nové požadavky na vzdělání 
ve stavebních a s nimi souvisejících oborech. 

Pilotní projekty
V loňském roce se BIM začal postupně testovat 
na několika pilotních projektech. Při výstavbě 
tělocvičny u ZŠ a MŠ G. Przeczka v Třinci bylo 
částečně využito tzv. společné datové prostře-
dí (viz dále) a  mobilní aplikace pro sledování 
změn, vad a nedodělků na stavbě. 

Zadavatelem druhého pilotního projektu je 
SŽDC Liberecký kraj. Skládá se ze dvou částí, 
z nichž první řeší sdílení dokumentace skuteč-
ného provedení stavby mezi krajem a  SŽDC 
a druhá část řeší návaznost na digitální technic-
kou mapu (DTM) zpracovanou krajem. K tomu 
je potřeba nejen vytvořit grafické a  informač-
ní modely, ale za pomoci geodetických dat je 
správně prostorově vymezit, a stávající digitali-
zované objekty jednoznačně identifikovat. 

Velké ambice má třetí z  pilotních projek-
tů, a  sice realizace nového sídla Nejvyššího 
kontrolního úřadu v  pražských Holešovicích. 

Nejvyšší kontrolní úřad se chce stát příkla-
dem pro ostatní veřejné instituce a  formou 
informačního modelu implementovat BIM již 
ve  fázi samotného návrhu stavby jako sou-
část zadávací dokumentace. Ve fázi realizace 
by měl BIM stavby být užíván všemi účastníky 

Zdroj: zpravy.ckait.cz; květen 2018

Ročenka  ČKLOP 2019 |  vydáno  12/201934

výstavby tak, aby i další stupně projektové dokumentace 
(DPS, DSPS) byly odevzdány v BIMu a informační model 
mohl být dále využíván facility managementem při provo-
zu budovy. 

Řada dalších pilotních projektů v režii např. Ředitelství 
silnic a  dálnic, Správy železničních dopravních 
cest, Ředitelství vodních cest, kraje Vysočina nebo 
Karlovarského kraje, řady ministerstev nebo universit je 
v přípravě.1) 

Smluvní standard
Český standard smlouvy pro výstavbu právě prochází 
závěrečným třetím kolem recenzního procesu ve fázi vy-
pořádání připomínek. Standard do značné míry vychází 
z mezinárodně uznávaného formátu FIDIC. Jako nedílná 
součást Smlouvy pro výstavbu jsou uváděny: Obecné 
smluvní podmínky, Zvláštní smluvní podmínky, Technické 
zadání, Vzorové formuláře a ostatní přílohy Smlouvy, mezi 
nimiž figuruje Soupis prací s  Výkazem výměr, Pravidla 
adjudikace a BIM Protokol. K podkladům patří i metodiky 
pro projektový management v BIM z hlediska časového 
řízení a  řízení změn, k  jejichž přípravě jako vzory slouží 
smluvní standardy SFDI.

Současně probíhá analýza platných právních předpisů 
upravujících obsah a rozsah dokumentace a ve třetím ex-
terním kole recenzního cyklu jsou dva smluvní vzory pro 
stavby: Design Build a Design Bid Build. 

Datový standard stavebnictví (DSS)
Datový standard stavebnictví je nový pojem, který je 
v  této přípravné fázi pro řadu uživatelů matoucí, avšak 
slibuje zjednodušení práce s informacemi o stavbě po ce-
lou dobu jejího životního cyklu. 

Datový standard stavebnictví má poskytnout pevný 
rámec pro práci s  informacemi s použitím metody BIM 
tím, že jednoznačně vymezí požadavky na data obsaže-
ná v  elektronických dokumentech a  informačních mo-
delech staveb. Současně umožní blíže definovat obsah 
modelu v závislosti na konkrétním projektu a na potře-
bách zadavatele na základě toho, od koho, k jaké čás-
ti objektu, k  jakým účelům a  v  jaké fázi projektu chce 
data využít. Takto strukturovaná data o stavbě pak bude 
možné opakovaně a  efektivně digitálně zpracovávat 
podle zadaných kritérií. 

Od roku 2018 členové pracovních skupin testují důležitý 
databázový nástroj určený k tvorbě Datového standardu 
stavebnictví, databázi, kterou využívají pro digitalizaci vý-
robkových norem, rozšířenou o informace z oblasti tech-
nických norem pro uvedení výrobků na trh. Prostřednictvím 
uživatelského webového rozhraní zde využívají funkce 
jako editaci skupin prvků, skupin vlastností, typů prvků, 
vlastností a vazeb. Tato databáze obsahuje definice dato-
vých typů, jednotek a dalších informací v souladu s defini-
cemi podle otevřeného datového formátu IFC2). Systém je 
pro případ potřeby připraven mapovat definice popisných 
vlastností i z jiného externího zdroje.

Metodika správy databáze Datového standardu staveb-
nictví je před dokončením. Po jeho spuštění bude do pu-
blikační části umožněn bezplatný přístup široké odborné 
veřejnosti a  umožní nejen prohlížení, vlastní sestavení 
a export specifikace požadavků na informace, ale nabíd-
ne současně strukturu dat pro zadání informačních mo-
delů, kterou bude velmi jednoduché zpětně zkontrolovat. 

Systematická standardizace požadavků na data v závis-
losti na  tom, v  jaké fázi se stavba právě nachází, tedy 
umožní zadavateli na jedné straně, aby přehledně a sro-
zumitelně formuloval své požadavky, a zhotoviteli na dru-
hé straně, aby tyto požadavky systematicky naplnil.

Ve výsledku chceme dosáhnout velmi rozsáhlého, ča-
sově neomezeného, a  navíc i  mezinárodně unikátního 
cíle: Datový standard stavebnictví bude po  celý životní 
cyklus stavby pokrývat potřeby všech myslitelných pro-
fesí / uživatelů a všechna relevantní užití dat informačního 
modelu stavby.3)

BIM jako součást osnov
V souvislosti s aktualizací Rámcových vzdělávacích pro-
gramů pro SPŠ stavební bude do osnov nově zaveden 
předmět Metoda BIM. Studenti odborných škol tedy na-
bydou teoretických odborných znalostí o  významu poj-
mů, které my tak těžko získáváme praxí. 

Samotná zkratka BIM nabývá významových odstínů 
podle kontextu, podle toho, zda se pohybujeme v  ob-
lasti designu nebo v oblasti procesů. Nejprve BIM jako 
Building Information Model, který silně asociuje pře-
devším 3D model stavby a dává informaci o  tom, co je 
produktem projekčních prací. S ním je úzce spjatý BIM 
jako Building Information Modelling, který představuje 

5)

www.ck lop .cz 35

M
ed

ai
lo

ne
k

NADPIS ČLÁNKU

Perex

Text článku


